Дело № 1-142/2020 (УИД 48RS0003-01-2020-001312-09)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 26 мая 2020 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Покидовой Е.Ю., с участием государственного обвинителя Овчинниковой А.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Красных Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, без намерения добровольной выдачи, для дальнейшего личного употребления, с неустановленного в ходе дознания времени до 16 часов 50 минут 08 марта 2020 года, то есть до момента его фактического задержания, незаконно хранил в ботинке, надетом на его левую ногу, сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находились пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,48 грамма.

08 марта 2020 года в 16 часов 50 минут у дома № 19 по улице Ботаническая города Липецка полицейскими взвода № 2 роты по (ПОП при ПММ) ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку, ФИО1 был задержан за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, ст.6.9 КоАП РФ, где перед посадкой в служебный автомобиль, с целью доставления в помещение дежурной части ОП №4 УМВД России по г. Липецку, у ФИО1 в ходе поверхностного досмотра в ботинке, надетом на его левую ногу, был обнаружен вышеуказанный сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находились пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством. Далее в ходе личного досмотра, проведенного 08 марта 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в помещении дежурной части отдела полиции №4 УМВД России по г. Липецку, расположенном по адресу: 

<

...>, сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находились пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с наркотическим средством, был изъят. 

В соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 08 марта 2020 года), смесь, содержащая в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 08 марта 2020 года), массой 0,48 грамма, является значительным.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены. Государственный обвинитель, защитник подсудимого, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.62УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 не судим (л.д. 89, 91), на учете в ГУЗ «ЛОНД» и под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ», не состоит (л.д. 92, 93), по месту жительства УУП ОП №8 УМВД России по г. Липецку характеризуется посредственно (л.д. 95), по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 96). 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.03.2020 года № 477/1-390 ФИО1 страдает в настоящее время и страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты>. При этом, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить им, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Вместе с тем, в случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (л.д. 77-79).

С учетом данного заключения, соответствующего материалам уголовного дела, характеру действий ФИО1, его поведению, как на момент инкриминируемого ему деяния, так и в период расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым.

Суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств, по делу не имеется.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления в области незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ суд не находит. Правовых оснований для изменения категории преступления по правилам ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 821 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного ФИО1, личности виновного, его поведения после совершения преступления, а также смягчающих наказание обстоятельств, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 482501001, Наименование банка – отделение Липецк, г. Липецк, БИК 044206001, номер счета получателя 40101810200000010006, КБК 18811621010016000140. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)- производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, находящиеся в пустом прозрачном бесцветном полимерном пакетике и прозрачном бесцветном полимерном пакетике; 

- фрагмент липкой ленты красного цвета, упакованные в бумажный пакет, опечатанном печатью №37 «Для пакетов» ОП №4 УМВД России по г. Липецку, 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Липецку, – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Криворучко А.А. в сумме 3 050 рублей принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.И. Грабовская